老挝人民民主共和国

和平 独立 民主 统一 繁荣

工业和贸易部 编号 2823

万象市，2025 年 11 月 11 日

通知

致：各省、首都工业和贸易厅；市、县、经济特区工商办公室；国内外投资者。

事由：关于外国投资者附条件的经营类别清单

根据 2022 年 12 月 29 日签发的第 33/NA 号《企业法》；

根据 2025 年 9 月 9 日签发的关于工业和贸易部组织和活动的第 550/MOIC 号法令；

根据 2025 年 7 月 28 日企业管理局第 0111/EMC 号建议书。工业和贸易部发布关于外国投资

者有条件经营类别清单的通知，具体如下：

外国投资者的有条件经营类别是指不禁止外国投资者经营，但规定了特定条件的业务类别，

主要包括最低或最高注册资本、企业中外国投资者的持股比例规定以及其他限制性条件；

已获得企业注册证书和经营许可证的个人和法人，若不符合本通知规定，须向企业注册机关

申请变更经营类别，使其符合法律法规；

为不符合本通知规定的个人或法人进行企业注册和颁发经营许可证均属无效，违规者须依法

承担责任；

外国投资者的有条件经营类别清单随本通知一并发布（见附件）；

本通知的执行过程中，若相关行业部门有意增加或减少保留给老挝公民的经营类别清单，需

向工业和贸易部提出建议，以便在各阶段进行修订；

本通知取代 2015 年 7 月 13 日签发的第 1327/MOIC. DICA 号通知；

本通知自签署之日起生效。

特此通知，请贵单位知悉并严格按照本通知内容执行。

部长

(签名)
马莱通·贡马西

外国投资者附条件的经营类别清单

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

1 45101
批发和零售贸

易
50%

不低于

40 亿基

普，且

低于

100 亿

基普

2015年5月22日第

1005/OC.C 号《批发

和零售业协定》

工业

和贸

易部

47990 70%

不低于

100 亿

基普，

且低于

200 亿

基普

100%

200 亿

基普及

以上

2 49231
国际货物运输

业务
49%

2012 年 12 月 12 日

第 24/NA 号《陆路

运输法》；

2025年6月25日第

14807YTHK 号《公共

工程与运输部商业

许可协定》（基于

东盟、东盟+及世贸

组织框架）

公共

工程

与运

输部

3 55101

酒店及房屋租

赁业务（100

间及以上卧

室）

100%

50 万美

元及以

上

2024 年 7 月 1 日第

63/NA 号《旅游法》；

2021 年 12 月 14 日

第 985/TW 号《住宿

设施协定》

新闻

文化

旅游

部

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

55102

酒店及房屋租

赁业务（50-99

间卧室）

100%

10 万美

元及以

上

56111

酒店及房屋租

赁业务（10-49

间卧室）

100%

1 万美

元及以

上

4 56102

餐饮服务

（50-99 个座

位）

100%

5 万美

元及以

上

2024 年 7 月 1 日第

63/NA 号《旅游法》；

2021 年 12 月 14 日

第 986/TA 号《餐饮

业决定》

新闻

文化

旅游

部

5 66123

以黄金作为国

际支付工具的

进出口业务

100%

至少

200 亿

基普

2022 年 7 月 7 日第

15/NA 号《外汇管理

法》；

2019 年 6 月 3 日第

461/BOL 号《关于将

黄金作为国际支付

工具进行进出口业

务的协定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

6 64191 商业银行 100%

最低注

册资本

1万亿

基普

2023年7月17日第

39/NA 号《商业银行

法》；

2016年1月15日第

42/BOL 号《关于设

立商业银行及分支

机构的决定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

7 64191
外资商业银行

分行
100%

最低投

资额

6000 亿

基普

老挝

人民

民主

共和

国银

行

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

8 64999
吸收存款的小

额信贷机构
51%

最低注

册资本

300 亿

基普

2022年6月20日第

184/LP 号《小额信

贷机构法令》（修

订版）

老挝

人民

民主

共和

国银

行

9 64999
不吸收存款的

小额信贷机构
100%

最低注

册资本

100 亿

基普

老挝

人民

民主

共和

国银

行

10 64192 金融租赁业务 100%

最低注

册资本

50 亿基

普

2021 年 7 月 2 日第

471/LP 号《金融租

赁业务法令》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

11 64929 信用担保公司 100%

最低注

册资本

1000 亿

基普

2024 年 10 月 31 日

第 1179/BOL 号《信

用担保公司协定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

12 66121

证券公司业

务：

1. 财务顾问

2. 证券经纪

3. 证券承销

90%

70%

100%

50 亿基

普

300 亿

基普

1000 亿

基普

（公司

总注册

资本不

低于

2019年12月3日第

79/NA 号《证券法》；

2021年6月23日第

22/NCO 号《关于证

券公司经营证券业

务许可的决定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

3000 亿

基普）

13 66111 证券交易所 100%

最低注

册资本

待定

（依据

法律）

2019年12月3日第

79/NA 号《证券法》；

2021年3月29日第

30/NRA 号《老挝人

民民主共和国证券

市场管理规定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

14 66199 证券存管中心 100%

最低注

册资本

500 亿

基普

2019年12月3日第

79/NA 号《证券法》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

15 66199

支付服务：

1. 支付卡服

务

2. 电子货币

服务

3. 电子银行

支付服务

4. 支付终端

运营

5. 支付支持

服务

6. 代理支付

服务

90%

200 亿

基普

100 亿

基普

80 亿基

普

10 亿基

普

10 亿基

普

10 亿基

普

2023 年 11 月 20 日

第 45/NA 号《支付

系统法》；

2020年3月17日第

288/BOL 号《支付服

务决定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

16 66199 电子汇款服务 90%
100 亿

基普

老挝

人民

民主

共和

国银

行

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

17 66199

公共支付系

统：

1. 小额支付

系统会员

2. 卡组织网

络系统

3. 清算系统

90%

100 亿

基普

100 亿

基普

40 亿基

普

老挝

人民

民主

共和

国银

行

18 6494
加密货币买卖

活动
49%

最低注

册资本

1000 万

美元

2021年9月11日第

888/KTS 号《数字资

产试点交易协定》；

2021 年 12 月 13 日

第 777/BOL 号《加

密货币交易试点活

动协定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

19 66302
债务和资产管

理服务
100%

最低注

册资本

1000 亿

基普

2023 年 4 月 7 日第

323/BOL 号《债务和

资产管理公司协

定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

20 66309

投资基金管理

公司（由证券

公司、商业银

行、保险公司

及管理公司设

立）

30%

最低注

册资本

100 亿

基普

2019年12月3日第

79/NA 号《证券法》；

2023年1月25日第

04/MCA 号《关于在

老挝人民民主共和

国申请投资基金管

理公司营业执照的

决定》

老挝

人民

民主

共和

国银

行

21 86100 私立医院活动 100%

20 亿基

普及以

上

2023 年 11 月 20 日

第 48/NA 号《治疗

法》；

2014年4月28日第

151/LP 号《关于私

立医院的法令》

卫生

部

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

22 52102
海关仓库系统

服务活动
49%

2020年6月29日第

81/NA 号《税法》；

2013 年 12 月 26 日

第 47/NA 号《会计

法》

财政

部

23 85101

幼儿教育（幼

儿园，国内及

国际课程）

100%

5 亿基

普及以

上

2024 年 12 月 11 日

第 69/NA 号《教育

法》；

2024 年 9 月 4 日第

391/LP 号《幼儿教

育法令》；

2024年7月19日第

332/LP 号《私立教

育法令》

教育

与体

育部

24 85102

小学教育（国

内及国际课

程）

100%

5 亿基

普及以

上

教育

与体

育部

25 85211

初中教育（国

内及国际课

程）

100%

5 亿基

普及以

上

教育

与体

育部

26 85212

高中教育（国

内及国际课

程）

100%

5 亿基

普及以

上

教育

与体

育部

27 85429 其他文化教育 100%

5 亿基

普及以

上

2024 年 12 月 11 日

第 69/NA 号《教育

法》；

2019 年 11 月 25 日

第 15/NA 号《体育

法》；

2017 年 5 月 4 日第

16/NA 号《表演艺术

法》；

2024年7月19日第

教育

与体

育部

序

号

LSIC

代码
商业类型

外资

持股

比例

条件

（最低

注册资

本）

法律依据

主

管

部

门

332/LP 号《私立教

育法令》

28 85492 外语教学 100%

5 亿基

普及以

上

2024 年 12 月 11 日

第 69/NA 号《教育

法》；

2019年6月12日第

63/NA 号《职业教育

法》；

2024年7月19日第

332/LP 号《私立教

育法令》

教育

与体

育部

29 85494 会计培训 100%

5 亿基

普及以

上

教育

与体

育部

30 85500 教育支持服务 100%

5 亿基

普及以

上

教育

与体

育部

备注：本适用于外国投资者的商业类别清单系根据相关部门建议研究汇总编制，

取代并废止了 2015年 7月 13日第 1327/OC.THQ号通知中的清单。